PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE PARECERISTAS

EDITAL Nº 1, DE 26 DE JUNHO DE 2023

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos interessados o

resultado da fase de habilitação do processo seletivo referente ao Edital nº 1, de 26 de junho de

2023 – Edital de Chamamento Público para Formação de Banco de Pareceristas.

I – CANDIDATOS APTOS AO CREDENCIAMENTO

Resultado em ordem alfabética.

ÁREA I – ARTESANATO
# CANDIDATO PROTOCOLO

1 Aldrin Vianna de Santana 104624

2 Carolina Menezes Palhares 104696

3 Eugênio Nunes Silva Brito 104553

4 Fernanda Maziero Junqueira 104707

5 Liszt Vianna Neto 104713

6 Mailine Bahia Fernandes 104351

7 Mariela Felisbino da Silveira 104265

8 Otávia Feio Castro 104737

9 Ravel Andrade de Sousa 104373

10 Rebecca Lúcia Cruz de Menezes 104380

11 Rosa Helena Rasuck 104306

12 Sandra Martins Farias 104884

13 Taciana Patrícia Ferreira Almeida 104891

14 Téo Senna Ramalho da Silva 104650

15 Thayse Lucas Guedes de Souza 104718

16 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes 104674

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
1

17 Yuri Simon da Silveira 104503

ÁREA II – ARTES CÊNICAS/TEATRO

# CANDIDATO PROTOCOLO

1 Adriana Perrella Matos 104304

2 Agnes Miriam dos Santos 104324

3 Aldrin Vianna de Santana 104624

4 Altemar Gomes Monteiro 104384

5 Ana Helena de Sousa Campos 104834

6 Ana Lucia Vieira de Andrade 104692

7 Ana Paula Alves Fernandes 104519

8 Anna Carolina Faria Lírio 104271

9 Anselmo Augusto Prado Bandeira 104491

10 Bruno Moraes Regenthal 104890

11 Bruno Vaz de Melo Magalhães 104699

12 Carlos de Barros Sugawara 104800

13 Carlos Renato dos Santos 104720

14 Daniele Lopes dos Santos 104665

15 Debora Silva de Azevedo 104717

16 Edgar Cezar Benites 104414

17 Felínio de Sousa Freitas 104645

18 Gabriela Guimarães Luque 104583

19 Júlia Guimarães Mendes 104616

20 Liszt Vianna Neto 104713

21 Luana de Araújo 104701

22 Luana Eva Belfi Stein 104291

23 Maira Cibele Lima 104697

24 Márcio Silveira dos Santos 104369

25 Michele Bicca Rolim 104722

26 Naiene Sanchez Silva 104628

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
2

27 Otávia Feio Castro 104737

28 Paula Gotelip de Souza Corrêa 104695

29 Rosa Helena Rasuck 104306

30 Suellen de Souza Leal 104678

31 Talita Jordina Rodrigues 104738

32 Thayse Lucas Guedes de Souza 104718

33 Vanêssa Maria Alvares Cançado 104886

34 Victor Paulo de Seixas 104303

35 Wanderlei Marques Faini 104394

36 Yuri Simon da Silveira 104503

ÁREA III – ARTES CÊNICAS/DANÇA

# CANDIDATO PROTOCOLO

1 Adriana Perrella Matos 104304

2 Agnes Miriam dos Santos 104324

3 Aldrin Vianna de Santana 104624

4 Bernardo Stumpf Rodrigues 104629

5 Bruno Vaz de Melo Magalhães 104699

6 Debora Silva de Azevedo 104717

7 Eder Sumariva Rodrigues 104462

8 Felínio de Sousa Freitas 104645

9 Gabriela Guimarães Luque 104583

10 Jussara Braga Bastos 104363

11 Leilson Bezerra dos Santos 104649

12 Letícia de Lima Marcondes Nabuco 104558

13 Liszt Vianna Neto 104713

14 Luana Eva Belfi Stein 104291

15 Michele Bicca Rolim 104722

16 Naiene Sanchez Silva 104628

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
3

17 Nailanita Prette 104313

18 Natália Marina Mendes 104427

19 Patrícia Caldeira Brant Furquim Werneck 104826

20 Robson Nunes Vieira 104466

21 Simone Christ Camargo 104735

22 Suellen de Souza Leal 104678

23 Thayse Lucas Guedes de Souza 104718

24 Victor Paulo de Seixas 104303

ÁREA IV – ARTES VISUAIS

# CANDIDATO PROTOCOLO

1 Adson Rodrigo Silva Pinheiro 104670

2 Agnes Miriam dos Santos 104324

3 Aldrin Vianna de Santana 104624

4 Ana Paula Santos Silva 104489

5 André Oliveira Pimenta 104814

6 Anna Carolina Faria Lírio 104271

7 Cristiane de Freitas Xavier 104498

8 Emerson Aparecido de Souza 104700

9 Eugênio Nunes Silva Brito 104553

10 Fábio Luiz Carneiro Mourilhe Silva 104790

11 Felínio de Sousa Freitas 104645

12 Fernanda Maziero Junqueira 104707

13 Frederico Augusto Vianna de Assis 104682

14 Ilana Lansky 104323

15 Isabela Ribeiro Couto 104661

16 Janaína Chavier Silva 104647

17 Liszt Vianna Neto 104713

18 Mailine Bahia Fernandes 104351

19 Marcelo Juchem 104501

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
4

20 Marcelo Rangel Lima 104266

21 Mariana Muraoka Martin 104686

22 Otávia Feio Castro 104737

23 Paula Campos Carvalho 104893

24 Rebecca Lúcia Cruz de Menezes 104380

25 Rosa Helena Rasuck 104306

26 Sandra Martins Farias 104884

27 Sebastião Gaudêncio Branco de Oliveira 104644

28 Soraia Beatriz Mesquita Vilela 104803

29 Suellen de Souza Leal 104678

30 Taciana Patrícia Ferreira Almeida 104891

31 Talita Jordina Rodrigues 104738

32 Téo Senna Ramalho da Silva 104650

33 Thais Andressa da Silva 104769

34 Thayse Lucas Guedes de Souza 104718

35 Thiago da Silva Tavares 104673

36 Vera Rodrigues de Mendonça 104485

37 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes 104674

38 Yuri Simon da Silveira 104503

ÁREA V – MÚSICA

# CANDIDATO PROTOCOLO

1 Alexandre Gismonti Medeiros Amim 104731

2 Ana Paula Alves Fernandes 104519

3 Andrea Carina Mengarda 104297

4 Andréa Peliccioni Sobreiro 104657

5 Bruno Moraes Regenthal 104890

6 Camilo Córdova Christófaro 104765

7 Carlos de Barros Sugawara 104800

8 Cassio Leonardo Nobre de Souza Lima 104779

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
5

9 Cristiano Cançado Rocha 104709

10 Daniel Lemos Cerqueira 104545

11 Débora Gonçalves Borburema 104703

12 Deborah Mussulini de Souza 104531

13 Fábio Luiz Carneiro Mourilhe Silva 104790

14 Felipe de Oliveira Rodrigues 104685

15 Frederico Augusto Vianna de Assis 104682

16 Guilherme Laureano Coelho de Moura 104727

17 Humberto Junqueira 104757

18 Iago Veiga Confort Lorena 104256

19 Igor Moura de Oliveira 104871

20 Jonatha Maximiniano do Carmo 104669

21 Lígia Verônica Ferreira da Silva 104569

22 Luciana Fernandes Rosa 104751

23 Marcos Matturro Foschiera 104740

24 Pepe Lenirio Rodrigues Jordão Júnior 104443

25 Rafael Silveira de Aguiar 104311

26 Rodrigo Guillermo Olivárez Olivares 104389

27 Uyatã Rayra Lopes Ribeiro 104353

ÁREA VI – MÚSICA ERUDITA

# CANDIDATO PROTOCOLO

1 Alexandre Gismonti Medeiros Amim 104731

2 Ana Lúcia Miwa Teixeira Kobayashi 104837

3 Andersen Viana 104538

4 Andréa Peliccioni Sobreiro 104657

5 Daniel Lemos Cerqueira 104545

6 Humberto Junqueira 104757

7 Jessé Máximo Pereira 104739

8 Jonatha Maximiniano do Carmo 104669

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
6

9 Kamila Druzd Petenoni 104691

10 Luciana Fernandes Rosa 104751

11 Marcos José Ferreira Rodrigues 104821

12 Marcos Matturro Foschiera 104740

13 Mauro Camilo de Chantal Santos 104539

14 Rodrigo Guillermo Olivárez Olivares 104389

II – RELAÇÃO DE INSCRITOS NÃO HABILITADOS

O candidato considerado inapto ao credenciamento poderá interpor recurso no prazo de

três dias úteis, contados desta publicação no Diário do Legislativo.

O  recurso  deverá  ser  enviado  para  o  e-mail selecao.cultural@almg.gov.br.  Não  serão

recebidos  recursos  apresentados  fora  do prazo:  19/02/24  (segunda-feira) a  21/02/24  (quarta-

feira). Esse e-mail receberá apenas o recurso, conforme disposto no edital. Esclarecimentos sobre

a apresentação de recursos poderão ser obtidos junto à Gerência de Relações Institucionais – GRI,

exclusivamente pelo telefone 2108.7303 ou pelo Fale com a ALMG, Programa Assembleia Cultural.

O  resultado  da  análise  dos  recursos  e  a  relação  final  dos  candidatos  aptos  ao

credenciamento serão publicados no Diário do Legislativo e no site da Assembleia Legislativa, na

página do Programa Assembleia Cultural.

NÃO HABILITADOS – ÁREAS I, II, III, IV, V, VI.
# PROTOCOLO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

1 104261 Raquel Micas Soares
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área III.

2 104264 Simone Veloso de Figueiredo Soares
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II e III.

3 104267 Marcelina de Moraes Bastos Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
7

na área II.

4 104271 Anna Carolina Faria Lírio
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área IV.

5 104291 Luana Eva Belfi Stein
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

6 104297 Andrea Carina Mengarda
Critério de qualificação
específica/formação não atendido
na área VI.

7 104311 Rafael Silveira de Aguiar
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas IV e V.

8 104316 Daniele Vivian Sirqueira Maximiano
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III e IV.

9 104323 Ilana Lansky
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas I, II, III.

10 104343 Flaviane Angélica Lopes de Oliveira
Qualificação específica e
capacitação técnica insuficientes
para aprovação na área III.

11 104357 Fábio de Andrade Caracas
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área IV.

12 104372 Daniela Correa Braga
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

13 104373 Ravel Andrade de Sousa
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas V e VI.

14 104383 Fabio Vieira da Mata
Qualificação específica/formação
insuficiente para aprovação na área
II.

15 104394 Wanderlei Marques Faini
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas I, III, IV e V.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
8

16 104401 Marianna Gonçalves de Carvalho
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III e V.

17 104466 Robson Nunes Vieira
Qualificação específica/formação
insuficiente para aprovação nas
áreas II e III.

18 104490 Jadir Ribeiro

Capacitação técnica/experiência
insuficiente para aprovação na área
V.
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área VI.

19 104499 Ana Flávia da Silva
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área III.

20 104503 Yuri Simon da Silveira
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área III.

21 104523 Luiza Horta Bentes
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

22 104542 Ubirajara Silveira da Rocha Nowicki
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III, IV, V e VI.

23 104588 Maria Clara Amorim
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas V e VI.

24 104589 João Paulo Augusto de Morais
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

25 104614 Tatiana Mauricio Delucca
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

26 104624 Aldrin Vianna de Santana
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

27 104640 Marinéa Mochizuki
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
9

28 104645 Felínio de Sousa Freitas
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

29 104650 Téo Senna Ramalho da Silva
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III, V e VI.

30 104672 Rodrigo Gomes Wanderley
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

31 104675 Rafael Ribeiro Alves de Sousa
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III, V, VI.

32 104680 Jonara Salete Fabiane
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

33 104694 Raniele Duarte da Silva
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área I.

34 104699 Bruno Vaz de Melo Magalhães
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas I, IV, V.

35 104718 Thayse Lucas Guedes de Souza
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas V e VI.

36 104765 Camilo Córdova Christófaro
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área VI.

37 104767 Ana Caroline do Espírito Santo
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III e IV.

38 104799 Paulo Bastos Boa Nova
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III, IV, V.

39 104800 Carlos de Barros Sugawara
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área VI.

40 104801 Clara Salles Portugal Torres Critérios de qualificação específica e

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
10

capacitação técnica não atendidos
na área IV.

41 104806 Fabiana Pinheiro de Souza
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas IV, V, VI.

42 104814 André Oliveira Pimenta
Capacitação técnica/experiência
insuficiente para aprovação na área
IV.

43 104826
Patrícia Caldeira Brant Furquim
Werneck

Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

44 104831 Leonardo Resende Santos
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas V e VI.

45 104839 Vanderleia Paiva de Jesus
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas I, II, IV, V.

46 104864 Yuri Augusto Russo Gonçalves Pinto
Qualificação específica/formação
insuficiente para aprovação na área
II.

47 104865 Yuri Augusto Russo Gonçalves Pinto
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área V.

48 104869 Marlon Bruno Vitor de Paula
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
na área IV.

49 104893 Paula Campos Carvalho
Critérios de qualificação específica e
capacitação técnica não atendidos
nas áreas II, III e V.

III– RELAÇÃO DE INSCRITOS ELIMINADOS

Não cabe recurso.

ELIMINADOS – ÁREAS I, II, III, IV, V, VI.
JUSTIFICATIVA

Processo de inscrição incompleto devido ao não envio da documentação exigida pelo disposto
no item 3.4 b do edital.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
11

# PROTOCOLO NOME ÁREAS PLEITEADAS
1 104225 Wendel Lopes de Assis IV
2 104251 Jeanderson de Sousa Mafra I, II, IV e V
3 104255 Geraldo Henrique Lopes Gomes I, II e IV
4 104262 Vanessia Gomes dos Santos II
5 104283 Silvia Amelia Nogueira de Souza IV
6 104292 Tomaz Feitosa Mota V e VI
7 104299 Ciro de Aquino Estanislau V
8 104300 Davi Alves de Sousa V
9 104301 Enedson da Silva Gomes II

10 104302 Maria Goreth Vieira de Macedo I
11 104305 Gustavo Silva Sousa II
12 104308 Amanda Guiduci Marcial IV
13 104325 Harkirene Ramos Pereira I, IV
14 104327 Sônia Aparecida I
15 104329 Gisele Scudelio Jorgetti II
16 104344 Luciana Antunes dos Anjos I
17 104345 Júlio Vinícius Figueiredo Furtado Bastos V e VI
18 104346 Helaine Madalena da Silva IV
19 104350 Luci Tania Augusto III e IV
20 104355 Letícia Reis dos Santos IV
21 104356 João Roberto de Souza Silva I, II e IV
22 104359 Thiago Latalisa de Barros II
23 104370 Júnio de Carvalho Silva II e III
24 104371 Giovana Cristina Soar II
25 104374 Débora Campos Batista V
26 104376 Neide Célia Pimenta Peixoto IV
27 104381 Felipe Saldanha Odier III, IV e V
28 104382 Ciro de Aquino Estanislau V
29 104386 Augusto Henrique Lopes da Costa II, III e IV
30 104402 Mariana Chaves Oliveira I, IV, V e VI
31 104420 Filipe Almeida Malta V e VI
32 104429 Julia Furtado Zanon IV
33 104446 Wayner Tristão Gonçalves I e IV
34 104457 Diana de Hollanda Cavalcanti II e IV

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
12

35 104468 Marcus Vinícius Pereira das Dores IV
36 104473 Flávio Luiz Schiavoni II e V
37 104474 Evandro Passos III
38 104475 Maximiliano Vale de Resende Lara V
39 104476 Rafaela Rezende I e IV
40 104477 Renan Moreira Gouvêa IV e V
41 104478 Philippe Gomes Paes Leme Lobo V
42 104487 Marcelo M. Valadares II e IV
43 104492 Idmara Galo II
44 104502 Nilma Coelho II e V
45 104504 Fernanda Gehrke I e IV
46 104506 Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin II
47 104507 Bernardo Soares Bravo IV e V
48 104513 Ana Carolina Malaquias Pietra V e VI
49 104516 Joana D’arc Jesus dos Santos II e III
50 104518 Ricardo Kefarus I, II e IV
51 104532 Flavio Terrigno Barbeitas VI
52 104535 Rafael Silveira Figueiredo VI
53 104536 Alef Caetano Silva V e VI
54 104537 Regina Magda Rodrigues de Melo IV
55 104541 Samuel Fabiano Diniz VI
56 104560 Felipe Novaes Ricardo V e VI
57 104565 Stanley Levi Nazareno Fernandes V e VI
58 104566 Deborah Mussulini de Souza V
59 104595 Carolina Vilela Abrão II e III
60 104596 Alana Teixeira Menk II, III e IV
61 104626 Amanda Ferreira Luiz V
62 104633 Ramon Munhoz de Souza I e IV
63 104634 Geisa Buzelin Duque I e IV
64 104666 Daniane Gonçalves Reis III
65 104667 Joice Aline Jorge III
66 104668 Jonatas de Souza Reis VI
67 104671 Dionatan Daniel Rosa II e III
68 104676 Flávio Barbosa da Silva I, IV
69 104681 Roberto Jerônimo da Silva II

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
13

70 104689 Janice de Matos Pires I, II, III e IV
71 104711 Natali Pereira Haidar I, II, III, IV e V
72 104721 Adriana Caldeira Cortês Corrêa da Costa V e VI
73 104734 William Mota Ricardo IV
74 104743 Sabrina Morais Ferreira I e IV
75 104747 Nei Vargas da Rosa IV
76 104764 Cibele Ribeiro da Silva II e III
77 104766 Raquel Krauss Teixeira I, II, III, IV, V e VI
78 104772 Marcelo Chiaretti Macedo V e VI
79 104794 Geraldo Angelo Octaviano de Alvarenga II
80 104795 Marília Cristina Abreu de Souza II e V
81 104797 Paulo Bastos Boa Nova III, IV e V
82 104798 Ítalo Augusto Fernandes Moreira II, III e IV
83 104811 Marluce Albino dos Reis I, II, III, IV e V
84 104819 Nathaly Rocha Avelino II e V
85 104820 Carolina Rocha IV
86 104841 Maaruade Martins Parreira IV
87 104846 Antônio Lincoln Campos de Andrade VI
88 104885 João Jorge Almeida Soares II e V
89 104895 Anna Carolina Cabral Rodrigues I e IV
90 104896 Douglas Rafael dos Santos V e VI
91 104899 Carlos Eduardo Mendonça de Oliveira Andrade V
92 104900 José Paulon II e IV

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2024.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – DCI
Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC

Gerência de Relações Institucionais – GRI
14